
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2011

48. Processo nº 2001/52372-5, Aposentadoria de 

MARILOURDES SILVA NASCIMENTO.

49. Processo nº 2002/50110-5, Aposentadoria de JUAREZ 

CARRERA DOS SANTOS.

50. Processo nº 2001/52285-7, Aposentadoria de BERENICE 

VAZ DIAS.

51. Processo nº 2002/51944-0, Aposentadoria de MARILDA 

PINTO DA SILVA.

52. Processo nº 1995/51680-4, Reforma de JOSÉ DOS REIS 

PADILHA.

53. Processo nº 1995/52292-0, Reforma de RAIMUNDO 

NONATO COELHO CRUZ.

54. Processo nº 1996/50590-5, Reforma de WALDOMIRO DAS 

CHAGAS FERREIRA.

55. Processo nº 1997/50157-9, Reforma de CIDALIRIO 

MARIANO PINTO CORRÊA.

56. Processo nº 1999/51270-5, Reforma de FERNANDO 

VALÉRIO ROCHA DE OLIVEIRA.

57. Processo nº 2000/52115-6, Reforma de CARLOS AUGUSTO 

DE LIMA SANTOS.

58. Processo nº 2000/52458-4, Reforma de REGINALDO ORTIZ ALMEIDA.

59. Processo nº 2000/52541-9, Reforma de JOANA TERESINHA 

SOARES SILVA.

60. Processo nº 2000/52601-4, Reforma de ÂNGELO 

FRANCIRLEI CABRAL RODRIGUES.

61. Processo nº 2000/52607-0, Reforma de MAX NEY DOS 

SANTOS GOMES.

62. Processo nº 2001/50594-9, Reforma de PAULO SÉRGIO DA 

SILVA SANTANA.

63. Processo nº 1994/56692-3, Pensão em favor de RAIMUNDA 

MARQUES NASCIMENTO.

64. Processo nº 1999/52258-2, Pensão em favor de RODRIGO 

THIAGO SOUSA BONFIM.

65. Processo nº 1999/52779-0, Pensão em favor de MARIA 

LIDIA AGUIAR PINHEIRO.

66. Processo nº 1999/52796-1, Pensão em favor de BLANDINA 

PONTES DAS NEVES MELO.

67. Processo nº 1997/51614-4, Denúncia formalizada por 

PAULO CEZAR PINTO DA SILVA TORRES.

RESOLUÇÃO Nº. 17.961

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará  no uso de 

suas atribuições legais e regimentais,

Considerando o princípio da celeridade processual e da 

eficiência constantes do art. 5º, inciso LXXVIII e art. 37 da 

Constituição Federal;

Considerando as manifestações do Excelentíssimo Senhor 

Conselheiro Corregedor Ivan Barbosa da Cunha, constante na 

Ata nº 58 desta data.

RESOLVE:    unanimemente,

Art. 1º. DETERMINAR à Secretaria deste Tribunal que proceda a 

baixa no Sistema de Gerenciamento Eletrônico de Documentos 

e o consequente arquivamento definitivo dos processos que 

integram os lotes nºs 2 a 4, julgados na sessão extraordinária 

desta data, cuja relação segue em anexo.

RESOLUÇÃO Nº. 17.961

ANEXO  - LOTE 02

68. Processo nº 1997/52116-2, Admissão de Pessoal realizada 

pelo(a) TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ.

69. Processo nº 1995/52732-1, Aposentadoria de RAIMUNDA 

IZABEL DIAS GARCIA.

70. Processo nº 1995/53361-7, Aposentadoria de MARIA DE 

FÁTIMA CHAGAS DA LUZ.

71. Processo nº 1996/52555-5, Aposentadoria de RAFAEL DA 

SILVA BEZERRA NETO.

72. Processo nº 1997/53099-0, Aposentadoria de MARIA 

MARLENE LOPES MONTEIRO.

73. Processo nº 1997/53145-6, Aposentadoria de MARIA DAS 

GRAÇAS MARINHO XAVIER.

74. Processo nº 1998/50180-8, Aposentadoria de RENILDES DE 

MAGALHÃES ALBERTO.

75. Processo nº 1998/50649-0, Aposentadoria de LUIZ PEDRO 

FERREIRA PACHECO.

76. Processo nº 1998/50457-0, Aposentadoria de MARIA 
ARACELI SOUZA DA SILVA.
77. Processo nº 1998/50465-8, Aposentadoria de ROSALINA 
LOURENÇO PESSÔA.
78. Processo nº 1998/50523-2, Aposentadoria de JONAS VITOR 
BRASIL.
79. Processo nº 1998/50529-9, Aposentadoria de HELILÉA 
FERREIRA SOUZA.
80. Processo nº 1998/50531-0, Aposentadoria de SANDRA 
GOMES FERREIRA.
81. Processo nº 1998/50636-9, Aposentadoria de ADRIANO 
FARIAS DOS SANTOS.
82. Processo nº 1998/50904-6, Aposentadoria de JÚLIA ALVES 
SIQUEIRA.
83. Processo nº 1998/51976-2, Aposentadoria de ROSOMIRO 
FÉLIX SALDANHA DE VASCONCELOS.
84. Processo nº 1999/50778-2, Aposentadoria de MARTA 
MARIA DA SILVA SANTOS.
85. Processo nº 1999/53542-7, Aposentadoria de NEUZILA DA 
SILVA FERREIRA.
86. Processo nº 1999/53638-3, Aposentadoria de ALFREDO 
TEIXEIRA DE SOUZA.
87. Processo nº 2000/52027-7, Aposentadoria de ANTÔNIO 
CARLOS DE SENA DAMASCENO.
88. Processo nº 2000/50985-3, Aposentadoria de VIRGINIA 
MARIA MONTEIRO MARQUES.
89. Processo nº 2000/51007-0, Aposentadoria de ANTÔNIO 
CARMO PEREIRA DA COSTA.
90. Processo nº 2000/51743-2, Aposentadoria de CEZARINA 
JORGE DA SILVA ARAÚJO.
91. Processo nº 2000/52221-7, Aposentadoria de ORLANDO 
VIEIRA DE OLIVEIRA.
92. Processo nº 2001/50048-0, Aposentadoria de PAULO 
EMIDIO FREIRE RODRIGUES.
93. Processo nº 1997/51320-3, Reforma de DECIO CALDAS 
MACHADO.

RESOLUÇÃO Nº. 17.961
ANEXO  - LOTE 03
94. Processo nº 2000/51739-6, Aposentadoria de RAIMUNDO 
PEREIRA DA SILVA.
95. Processo nº 2001/50442-5, Aposentadoria de ETELMA 
BARAUNA DE AQUINO.
96. Processo nº 2001/51639-9, Aposentadoria de FÁTIMA 
NAZARÉ FERNANDES COSTA.
97. Processo nº 2002/51556-2, Aposentadoria de RAIMUNDO 
COSTA BATISTA.
98. Processo nº 2002/53340-7, Aposentadoria de RAIMUNDO 
NONATO CASTELO BRANCO.
99. Processo nº 2002/52694-4, Reforma de JOSÉ MAIA DE 
LIMA.
ANEXO  - LOTE 04
100. Processo nº 1997/51343-9, Recurso de Revisão interposto 
por LUIZ AUGUSTO DIAS DA SILVA.
101. Processo nº 1997/51334-8, Recurso de Revisão interposto 
por MARIA CLARISSE DA SILVA PEREIRA.
102. Processo nº 1998/51441-5, Recurso de Revisão interposto 
por VERA MARIA DA GRACA SILVA.
103. Processo nº 2000/52231-9, Recurso de Revisão, 
interposto por MARIA IRIS CORPES.
104. Processo nº 1997/52458-6, Recurso de Revisão interposto 
por MARIO RAMOS RIBEIRO.
105. Processo nº 1997/52381-3, Recurso de Reconsideração 
interposto por NERI ALVES DOS PRAZERES.
106. Processo nº 1997/52941-6, Recurso de Reconsideração 
interposto por JOSE CARLOS ARAUJO.
107. Processo nº 1997/52543-3, Recurso de Revisão interposto 
por ANTONIO ALBERTO PEQUENO DE BARROS.
108. Processo nº 1998/51551-3, Recurso de Revisão interposto 
por WALDIR ANTONIO D’OLIVEIRA EMIN.
109. Processo nº 2001/52544-7, Recurso de Reconsideração 
interposto por RAIMUNDO SILVEIRA LIMA.
110. Processo nº 2002/52825-8, Recurso de Revisão interposto 
por LUIZ DOS REIS CARVALHO.

111. Processo nº 1999/53253-1, Recurso de Revisão interposto 
por OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JUNIOR.
112. Processo nº 1998/51864-9, Recurso de Revisão interposto 
por ANTONIO AUGUSTO DA SILVA.
113. Processo nº 1998/51547-6, Recurso de Revisão interposto 
por ALYRIO GONÇALVES SALGADO.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 207666

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00384
Valor: 6.748,48
Data: 23/02/2011
Vigência: 23/02/2011 a 22/03/2011
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Pregão Eletrônico: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
02122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: HELIO MASASHI SAITO E CIA LTDA
Endereço: R Sta Gertrudes, Bairro: Chácara Santo Antônio 
(Zona Leste), 796
CEP. 03408-020 - São Paulo/SP
Telefone: 1122253322 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 207680

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00385
Valor: 979,60
Data: 23/02/2011
Vigência: 23/02/2011 a 22/03/2011
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Pregão Eletrônico: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
02122012545340000    339003               0101000000          Estadual
Contratado: SALENAS MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA-EPP
Endereço: R Namé, Bairro: Vila Ré, 236
CEP. 03662-020 - São Paulo/SP
Telefone: 1126818092 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207924

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/02/2011
Valor: 148.542,48
Vigência: 20/02/2011 a 30/09/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo da vigência
Contrato: 21
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122219060000    339039               0306000000          Federal
Contratado: ASSOCIAÇÃO CEARENSE DE ESTUDOS E 
PESQUISAS
Endereço: R Joaquim Nabuco, Bairro: Meireles, 455
CEP. 60125-120 - Fortaleza/CE
Telefone: 8532534161 

Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207927

PORTARIA: 683/2011-PGJ

Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO JUNTO AO 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO 

PARÁ - IDEFLOR.

Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.

Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

BELÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

999292/LILIAN REGINA FURTADO BRAGA (PROMOTORA 

DE JUSTIÇA) / 4.0 diárias (Completa) / de 22/02/2011 a 

26/02/2011<br

Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA


